A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 231 (olim 
arm. 4 Girona, sac M, núm. 561), 130 × 380 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 334-335.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 533

Pateat cunctis qualiter ego Raimundus Arnalli de Spondeliano, 
una cum matre mea Guilla et Guilelmo fratre meo conquesti sumus 
super Raimundo Poncii de Malan et filiis eius, scilicet Guilelmo 
Raimundo et Dalmatio atque uxore Guilelmi Raimundi, nomine 
Beatrice, ipsum castrum de Crexel cum omnibus alodiis, fevis et 
baiuliis que fuerunt Adalberti avii mei, qui fuit pater Guille matris 
mee, et Petri Adalberti avunculi mei. Propter hoc firmavimus rec-
tum in manu domini nostri Udalardi vicecomitis ex utraque parte 
per quingentos morabatinos. Deinde venimus ad placitum apud 
Bisillunum, presentibus Ollegario, archiepiscopo Terragonensi, et 
Berengario, episcopo Iherundensi, cum ceteris magnatibus terre. 
Dictis vero utriusque partis querimoniis et prolatis testamentis 
atque scripturis datisque responsionibus, archiepiscopus prefatus 
et Iherundensis episcopus iudicaverunt quod Raimundus de Spon-
diliano, mater et frater suis Guilelmus, per scripturas illas seu 
per voces quas ibi attulerunt nichil iuste in supradicto castro et 
honore superius proclamato consequi debebant. Quapropter ego 
Raimundus Arnalli et frater meus Guilelmus, cum matre nostra et 
filiis meis, difinimus et omnino evacuamus omnia predicta, ita ut 
nos neque aliquis posteritatis nostre neque alius per nos amodo 
omnes supradictas res requirere possimus vel possint, sed secure 
et solide maneant in potestate Raimundi Poncii atque Guilelmi 
filii eius uxorisque illius Beatricis et sororis ipsius Saure necnon 
et Dalmacii fratris, Guilelmi Raimundi, et posteritatis eorum omni 
tempore perhenniter possidende.

Acta scriptura difinitionis seu evacuationis II kalendas marti, 
anno XIII regni Ludovici regis.
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Sig+num Raimundi Arnalli, qui hanc difinitionem fecit cum 
matre fratrique suo et cum filiis suis, firmavit et testes firmare 
rogavit.

Sig+num Guilelmi Arnalli. Sig+num Guille. Sig+num Arnalli. 
Sig+num Poncius Arnalli. Sig+num Segui. Sig+num Torro. Sig+num 
Berengarii de Villa Nova. Sig+num Bernad Avioth. Sig+num Gauc-
fredi Guilelmi. Sig+num Guilelmi Bernardi de Agualta.

Iohannes sacer, qui hoc rogatus scripsi1 (senyal) sub die et 
anno quo supra. 

1. Segueix [i] sense cancel·lar.

529

1121, febrer, 28

Convinença. Ramon Ponç de Milany, el seu fill Guillem Ramon, l’es-
posa d’aquest, Beatriu, i llurs fills donen a Ramon d’Esponellà el 
feu que havia estat de Pere Adalbert i altres béns, i li encomanen 
el castell de Creixell.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 232 (olim 
arm. 4 Girona, sac M, núm. 609), 180 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 a MONTSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 335-338.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 389.

Convenientia et dona inter Raimundum Poncii de Malanno 
et Willielmus Raimundi filius eius et uxor1 ipsius Willielmi et fi-
lios amborum et Raimundum Arnaldi de Espondiliano talia sunt: 
Donatque namque predictus Raimundus Poncii atque Willielmus 
Raimundi filius eius et uxor2 ipsius Willielmi et filii amborum Rai-
mundo Arnalli de Espondiliano ipsum fevum quod Petrus Azaberti 
tenuit per fratrem suum Gaucbertum. Et insuper terciam partem 
de dominicatura quam habet Willielmus Raimundi in fevis et ba-
iuliis a colle de Cruce in superioribus per I cavelleriam de terra, 
excepto honore de Abella et exceptis suis alodiis et ea dominica-
tura de comite. Et donant ei terciam partem decimarum Sancti 
Felicis de Lotune, quam tenet Petrus Segarii, et aliam caveleriam 
in Ordeis, quem tenet Petrus Ermengaldi, et ipsum fevum quod est 
in parroechia Sancti Martini de Chexanos et in parroechia Sancti 
Mathei de Villadamires, excepto sua dominicatura quam ibi habet. 
Et isti prenominati comendant eidem Raimundo3 Arnaldo ipsum 
castrum de Crexel in guardia et in castelania, tali quidem conventu 
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ut Willielmus Raimundi teneat ipsum castrum in estatica de Pascha 
usque in festivitatem sancti Michaelis. Et Raimundus Arnaldi teneat 
in estatica castrum4 ipsum de festivitate sancti Michaelis usque in 
Pascha. Et si erat opus illis suprascriptis ipsum castrum in estatica 
Raimundi Arnaldi per guerram quam haberent et querebant ipsum 
hab eo liberet eis. Et tiam si voluerint eodem tempore estare in 
suis domibus qu  sunt infra II portas, faciant. Et si in estatica 
Willielmus Raimundi erat opus Raimundus Arnaldi ipsum castrum 
per guerram quam haberent de honore suo et Willielmus5 Raimundi 
non poterat ei directum ab inimicis acaptare, habeat Raimundus 
Arnaldi in ipso castro intrare et exire et guerreiare contra suos 
inimicos. Et si Willielmus6 Raimundi voluerit comendare ipsum 
castrum, Raimundo Arnaldi custodiat ipsum aut custodiri faciat. 
Et7 ista estatica si o fiat inter ambos per omnes annos. Et propter 
hoc donum et comandam convenit Raimundus Arnaldi supradictis 
senioribus suis quibus suis propriis manibus8 se comendavit, quod 
fidelis sit eis de omni honore quem modo habent, vel homines 
per eos, et in antea per eius consilium habebunt, et de castro 
de Crexel; et donet eis potestate de predicto castro per quantas 
vices ipsum quesierint per se medipsos vel per suum nuncium 
ab forfetura et sine forfetura, nec se vetet eis inde commoneri 
vel videri. Iterum convenit Raimundus Arnaldi ut faciat eis curtes 
et cavalcades et hostes et placita et servicia de cavallis et mulis et 
guerres per ipsum honorem de Crexel contra cunctos homines vel 
feminas qui eum honorem eis tollere voluerint ad guerreiare cum 
eis et sine eis, secundum suum posse, sine engan, et treguam vel 
pacem non habeat cum inimicis eorum ad9 dampnum illorum. 
Et ipsas hostes prenominatas faciat per suum corpus cum suo 
conducto et cum militibus de ipso honore qui inde debent facere 
hostes. Et in ipsas hostes ubi Raimundus Arnaldi non poterit10